宁 夏 回 族 自 治 区

监狱管理局文件
宁狱通〔2021〕11号                       签发人：杨晓龙

关于切实加强全区监狱系统

当前安全防范工作的紧急通知
各监狱、子公司：

为认真贯彻习近平总书记关于安全生产的重要论述，落实全国、全区安全生产工作会议精神，切实加强全区监狱安全防范工作，根据《国务院安委办 应急管理部关于做好2021年元旦春节期间安全防范的通知》和《自治区安委会办公室关于做好冬季及极端天气期间安全防范工作的紧急通知》要求，现将做好全区监狱系统当前安全防范工作通知如下：

一、高度重视，坚决压实当前安全防范应对责任

冬季历来是安全生产的关键期、事故灾害的高发期，加之今年春节即将来临，全区、全国“两会”随继召开，全力做好安全防范工作，确保安全形势稳定是我区当前一项紧迫任务。自治区党委、政府主要领导对做好当前尤其是极端低温天气下的安全防范工作提出明确要求，自治区党委常委、常务副主席张超超1月9日主持召开了安全生产专题会议，研究部署极端低温天气条件下安全生产工作。各监狱、子公司要充分认识疫情和极端低温天气对人民群众生产生活带来的不利影响，进一步强化底线思维和红线意识，坚决克服麻痹大意思想，以做好“两个维护”的政治自觉、思想自觉和行动自觉，统筹发展和安全两件大事，切实把确保人民生命财产安全放在第一位落到实处。要按照“党政同责、一岗双责、齐抓共管”和“三个必须”要求，强化组织领导、拧紧责任链条，强化分析研判，切实提高工作针对性和实效性。要高度关注和深入分析监狱系统冬季安全生产特点，立即对极端低温天气期间安全防范及应对措施再部署、再检查、再落实，查漏补缺，堵塞漏洞。

二、强化措施，扎实做好重点领域安全防范

各监狱要认真贯彻党中央、国务院、司法部、部监狱管理局等上级部门关于安全生产工作的各项决策部署，结合开展安全生产专项整治三年行动，针对重点领域和重点部位，深入排查治理各类安全隐患。突出抓好消防领域安全防范，落实“冬春火灾”防控工作要求，整治消防设施不完善、消防通道不畅通等问题。突出抓好危险化学品领域安全防范，强化危险化学品库（柜）管理，严控危险化学品存储量，“两会”及节日期间生产区原则上不得实施动火作业。突出抓好交通领域安全防范，强化警察职工交通安全意识，加大公务用车驾驶员教育培训力度，严禁车辆带故障行驶。突出抓好建筑施工领域安全防范，加强在建项目供水、供电、供热、供气管线管廊安全巡查，杜绝赶工期、抢进度等行为。突出抓好自然灾害安全防范，针对冬春火险等级高的情况，及时对监狱所属土地附着物开展检查，与承租（包）人签订消防安全责任书，明确火灾治理责任。各单位对排查出的隐患，要严格落实整改，对尚未完成整改的隐患，要跟踪问效，落实监控和防范措施；对重大和共性隐患要建立台账，挂牌督办，限期整改到位。
三、加强应对，切实做好应急值守和应急准备

要切实加强应急值守工作，严格执行24小时值班、领导带班和值班岗位责任制，确保信息畅通。要加强应急物资储备，开展应急救援演练，切实增强预案的科学性、针对性，确保各环节工作到位。微型消防站人员必须在岗待命，一旦出现紧急情况，迅速出动，有效应对，最大限度减少损失影响，确保监狱系统安全稳定。

                  宁夏监狱管理局

                2021年1月14日

（此件公开发布）

  宁夏监狱管理局办公室                     2021年1月14日印发